# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

## జాతీయ వార్తలు

తేదీ 13.08.2025

సమయం 19.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్-సింగపూర్ మంత్రిత్వ స్థాయి 3 వ దఫా రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగింది.
- 2. ఎన్ని కల సంఘంపై కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ చేసిన ఓట్ల దొంగతనం ఆరోపణలను బిజెపి ఈరోజు తీవ్రంగా విమర్పించింది.
- 3. న్యూఢిల్లీలో ఈ సెల 15న జరిగే స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలకు 28 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల నుండి 210 మంది పంచాయతీ నాయకులు ప్రత్యేక అతిథులుగా హాజరవుతారు.
- 4. తెలంగాణలో వచ్చే 5 రోజుల పాటు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

భారత్-సింగపూర్ మంత్రిత్వ స్థాయి 3వ దఫా రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ సేత్యత్వంలో ఈ రౌండ్ టేబుల్ సమావేశంలో... విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ , వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ , రైల్వే, సమాచార- ప్రసార మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ లు పాల్గొన్నారు. సింగపూర్ నుండి వచ్చిన ప్రతినిధి బృందానికి సింగపూర్ ఉప ప్రధాన మంత్రి , వాణిజ్య - పరిశ్రమల మంత్రి గన్ కిమ్ యంగ్ నాయకత్వం వహించారు. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ జైశంకర్ .. భారత్-సింగపూర్ ల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి రెండు దేశాలు నిబద్ధత కలిగి ఉండటం పట్ల కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

**NSD** 

#### **BJP-CONGRESS**

ఎన్నికల సంఘంపై కాంగ్రెస్ ఎంపీ, లోక్ సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ చేసిన ఓట్ల దొంగతనం ఆరోపణలను బిజెపి ఈరోజు తీవ్రంగా విమర్శించింది. బిజెపి ఎంపీ అనురాగ్ ఠాకూర్ న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ .. రాహుల్ గాంధీ ఎన్నికల్లో ఓడిపోయినప్పుడల్లా ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాల పై ఆరోపణలు చేస్తారని అన్నారు. కాంగ్రెస్ ఆత్మపరిశీలన లేకుండా EVMలను, ఎన్నికల సంఘాన్ని , రాజ్యాంగ సంస్థలను నిందిస్తుందని, ప్రతిపక్ష పార్టీలతో కలిసి కాంగ్రెస్ తప్పుడు ఆరోపణలు చేస్తోందని ఠాకూర్ అన్నారు. బీహార్ ఎన్నికల్లో వారు ఓడిపోయే అవకాశం ఉందని భావించి , కాంగ్రెస్ అబద్దాలను ప్రచారం చేయడానికి ప్రతిపక్షాలతో చేతులు కలిపిందని ఠాకూర్ ఆరోపించారు.

## PANCHAYAT LEADERS - INDEPENDENCE DAY

న్యూఢిల్లీలో ఈ నెల 15న జరిగే స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలకు 28 రాష్ట్రాలు కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల నుండి రెండు వందల పది మంది పంచాయతీ నాయకులు ప్రత్యేక అతిథులుగా హాజరవుతారు. ఈ సంవత్సరం ప్రత్యేక అతిథులలో గణనీయమైన సంఖ్యలో మహిళా పంచాయతీ నాయకులు ఉన్నారు . వీరంతా తమ గ్రామ పంచాయతీలలో మెరుగైన మౌలిక సదుపాయాలు , మెరుగైన ప్రజా సేవలు అందించారు. హర్ ఘర్ జల్ యోజన , ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన – గ్రామీణ్ మిషన్ ఇంద్రధనుష్ వంటి ప్రధాన ప్రభుత్వ పథకాలను నిర్వహించడంలో ఈ ప్రత్యేక అతిథులు గణనీయమైన విజయాన్ని సాధించారని పంచాయతీ రాజ్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

ఈ ప్రత్యేక అతిథులకు అధికారిక సన్మాన కార్యక్రమం రేపు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. "ఆత్మనిర్భర్ పంచాయతీ , విక్షిత్ భారత్ కీ పెహచాన్" ఈ సంవత్సరం ఇతివృత్తంగా ఉంది.

**NSD** 

## J&K-TIRANGA YATRA

జమ్మూ కాశ్మీర్లలో , 79వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలకు ముందు , ఈరోజు పూర్తి డ్రెస్ రిహార్సల్స్ ఉత్సాహంతో జరిగాయి. శ్రీనగర్లోని బక్షి స్టేడియం , జమ్మూలోని మౌలానా ఆజాద్ స్టేడియం వంటి ప్రధాన పేదికలలో , రిహార్సల్స్ జరిగాయని ఆకాశవాణి జమ్మూ ప్రతినిధి తెలిపారు. పోలీసులు, పారామిలిటరీ దళాలు, NCC క్యాడెట్లు, పాఠశాల విద్యార్థుల బృందాలు కవాతులో పాల్గొన్నాయి. ఈ ప్రాంత పైవిధ్యాన్ని ప్రతిబింబించే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు ప్రదర్శించారు. ఆగస్టు 15న స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ పేడుకలు సజావుగా జరిగేలా ఉన్న తాధికారులు ఏర్పాట్లను పర్యవేజీంచారు.

**NSD** 

#### PREZ-AMRIT:

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపు రాష్ట్రపతి భవన్లో అమ్మత్ ఉద్యాన్ పేసవి వార్షికోత్సవాలను ప్రారంభిస్తారు. ఇది సెప్టెంబర్ 14 వరకు కొనసాగుతుంది. ప్రజల కోసం శనివారం నుంచి ఉదయం 10 గంటల నుండి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు ఈ ఉద్యాన్ తెరిచి ఉంటుంది. జాతీయ క్రీడా దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఈ నెల 29న అథ్లెట్లు , క్రీడాకారులకు అమ్మత్ ఉద్యాన్ లోకి ప్రత్యేక ప్రవేశం కర్పిస్తారు. సెప్టెంబర్ 5న ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం సందర్భంగా ఉపాధ్యాయులకు కూడా ఈ ప్రత్యేక ప్రవేశం ఉంటుంది. నిర్వహణ కోసం అన్ని సోమవారాల్లో ఈ ఉద్యాన్ మూసి ఉంటుంది.

NSD

SC:

హైదరాబాద్ కంచె గచ్చిబౌలిలో వృక్షాల పూర్తి పునరుద్ధరణకు మంచి ప్రతిపాదన సమర్పించాలని అంటూ సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తెలంగాణ ప్రభుత్వానికి ఆరు వారాల గడువు ఇచ్చింది. ఆ ప్రదేశంలో కూల్చిపేసిన వృక్షాలను పునస్థాపించాలని ఆదేశించింది. ప్రధాన న్యాయమూర్తి బీఆర్ గవాయ్, న్యాయమూర్తి కే. వినయ్ చంద్రన్ తో కూడిన ధర్మాసనం ఈ ఆదేశాలు జారీ చేస్తూ.. అటవీ ప్రాంతాలను పునరుద్ధరించవల్సిన అవసరం ఉందన్నారు. అభివృద్ధికి ధర్మాసనం వ్యతిరేకం కాదని.. అయితే పర్యావరణాన్ని పరిరక్షించుకోవాల్సిన బాధ్యత ఉందన్నారు.

DESK

## **RAJASTHAN ACCIDENT**

రాజస్థాన్లోని దౌసా జిల్లాలో ఈరోజు జరిగిన ప్రమాదంలో పది మంది మరణించగా, 11 మంది గాయపడ్డారు. దౌసా-మనోహర్పూర్ జాతీయ రహదారి లోని బస్ది చౌరాహా సమీపంలో ఈ తెల్లవారుజామున పికప్ ట్రక్ , ట్రక్కు ఢీకొనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. మృతుల్లో ఎక్కువ మంది ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ఎటా జిల్లాకు చెందిన వారు కాగా, సికార్ జిల్లాలోని ఖాతు శ్యామ్ జీ ఆలయంలో పూజలు చేసి తిరిగి వస్తుండగా ఈ ప్రమాదం జరిగింది. తీవ్రంగా గాయపడిన ఎనిమిది మందిని చికిత్స కోసం జైపూర్లలోని SMS మెడికల్ కాలేజీకి తరిళించారు. మరో ముగ్గురు దౌసా ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు.

**NSD** 

## **PREZ-PM CONDOLENCE**

కాగా ఈ ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము విచారం వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు రాష్ట్రపతి సంతాపం తెలిపారు. ఈ ప్రమాదంలో గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని రాష్ట్రపతి ఆకాంక్షించారు. ఈ ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ కూడా విచారం వ్యక్తం చేశారు. తమ ప్రియమైన వారిని కోల్పోయిన కుటుంబాలకు ఆయన సంతాపం తెలిపారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు. మరణించిన ప్రతి ఒక్కరికీ ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి , PMNRF నుండి రెండు లక్షల రూపాయలు , గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయలు ఎక్స్ గ్రేషియా ప్రకటించారు.

**NSD** 

### **WEATHER**

రాష్ట్రంలో వచ్చే 5 రోజుల పాటు వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. రేపు మూడు తెలంగాణ జిల్లాలకు రెడ్ హెచ్చరికను, 9 జిల్లాలకు ఆరెంజ్ హెచ్చరిక, 22 జిల్లాలకు పసుపురంగు హెచ్చరికను జారీ చేస్తూ.. IMD డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ కే. నాగరత్న

#### **SOUND BYTE**

రాష్ట్రంలో మెదక్, సంగారెడ్డి జిల్లాలకు ఎరుపు రంగు హెచ్చరికను, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, జయశంకర్ భూపాల పల్లి, కామారెడ్డి, మహబూబాబాద్, మేడ్చల్-మల్కాజ్ గిరి, ములుగు, నిర్మల్, నిజామాబాద్, సూర్యాపేట జిల్లాలకు ఆరెంజ్ హెచ్చరికలు, మిగిలిన జిల్లాలకు పసుపు రంగు హెచ్చరికలు జారీ చేశారు.

SDP

#### PONGULETI

ప్రస్తుత భారీ వర్షాల సేపథ్యంలో ప్రజల ప్రాణాలు కాపాడేందుకు తక్షణ చర్యలు తీసుకోవాలని రాష్ట్ర రెవెన్యూ అధికారులను రెవెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి ఆదేశించారు. మరో 4 రోజులు రాష్ట్రంలో కుండపోత వర్షాలు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చిరించిన సేపథ్యంలో మంత్రి ఈ మేరకు సూచించారు. కాగా, రెవెన్యూ శాఖ యంత్రాంగం అప్రమత్తంగా ఉండి.. నీటిపారుదల, విద్యుత్, పంచాయతీ రాజ్, రోడ్డు భవనాలు, పోలీసు శాఖ సన్నిహిత సమన్వయంతో పనిచేయాలని ఆదేశించారు.

PN

## కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి

తెలంగాణలో రెండ్రోజులుగా కురుస్తున్న భారీ వర్షాల సేపథ్యంలో కేంద్ర బోగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి సహాయక చర్యలకు సహకరించాల్సిందిగా కేంద్ర హోంశాఖ మంత్రి అమిత్ పాను కోరారు. ఈ సందర్భంగా NDRF బృందాలను పంపాల్సిందిగా కోరినట్లు తెలిపారు. ఇందుకు అమిత్ పా స్పందిస్తూ.. ఇప్పటికే NDRF బృందాలను రాష్ట్రంలో అందుబాటులో ఉంచామని, అవసరమైతే.. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విజ్ఞప్తి మేరకు అదనపు బృందాలను కూడా పంపిస్తామని తెలిపారు.

**DESK** 

#### **BJP-CONGRESS**

BJP today hit out at Congress MP and Leader of Opposition in the Lok
Sabha Rahul Gandhi over his vote theft allegations against the Election
Commission. Addressing the media in New Delhi, BJP MP Anurag Thakur
alleged that Mr Gandhi blames Electronic Voting Machines (EVMs) whenever he
loses elections. He said that after every defeat, Congress tries to find excuses
instead of taking accountability. Mr Thakur accused Congress of blaming EVMs,
the Election Commission and constitutional institutions without introspection.
He alleged that Congress is already engaging in making false allegations in
connivance with opposition parties. Mr Thakur asserted that, seeing that they
are likely to lose the Bihar elections, Congress has joined hands with the
opposition to peddle lies.

#### **BYTE-ANURAG THAKUR**

(https://x.com/i/broadcasts/1rmxPvLVOXqGN)

<><>PALLAVI/1328 HRS

#### TELANGANA- RAIN

In Telangana, heavy rains lashed several parts of the state while Met officials issued Red alert of heavy to very heavy rainfall in some districts Including Hyderabad for next three days. The state authorities have been on high alert. The state is receiving rainfall under the influence of low pressure in the Bay of Bengal.

Several parts of Hyderabad including Charminar and Khairatabad received about 3 CMS of rainfall since this morning.

Meanwhile, the Greater Hyderabad Municipal Corporation authorities have asked people to remain indoors, in view of the Red alert issued by the Met officials. The Met department has issued warning that very heavy rainfall and at times extremely heavy rain likely in Hyderabad and few other districts of the state this evening.

Meanwhile, Komarambheem Asifabad received over 5 CMS of rainfall since this morning.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/1335 HRS

MN DP-I 13.08.2025

DAY. IMD

The India Meteorological Department (IMD) has issued red colour warning for extremely heavy rainfall in Uttarakhand, Bihar, Telangana and Coastal Andhra Pradesh today. Speaking exclusively to Akashvani News, Senior IMD scientist Dr. R K Jenamani said that heavy to very heavy rainfall is likely over Odisha, Chhattisgarh, East Madhya Pradesh and parts of North East India.

## [S/B- JENAMANI (IN GNR MAIL)]

The weather department also forecast thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds at isolated places over Andaman and Nicobar Islands, Chhattisgarh, North Interior Karnataka and Vidarbha.

<><>VISHNU/1348 HRS

GAURAV::HC EP-I

## 13.08.2025

### JHARKHAND- ANNPURNA DEVI

Union Minister of Women and Child Development Annpurna Devi hoisted the national flag tricolor at her official residence in Koderma district in Jharkhand as a part of the 'Har Ghar Tiranga' campaign. The Minister said that the National Flag is the symbol of unity, integrity and pride for the people of our country. She called upon all the citizens of the country to hoist the tricolor with full respect and pride at their homes, establishments, workplaces and

institutions on this Independence Day.

<><>SHILPI / RANCHI/ MAIL/

**1609 HRS** 

GAURAV::HC EP-I

13.08.2025

J&K-TIRANGA YATRA

In Jammu and Kashmir, ahead of the 79th Independence Day Celebrations, full dress rehearsals were conducted across Jammu and Kashmir today with patriotic enthusiasm. Akashvani Jammu Correspondent reports that at major venues including Bakshi Stadium in Srinagar and Maulana Azad Stadium in Jammu, the rehearsals mirrored the official Independence Day functions. Contingents from police, paramilitary forces, NCC cadets, and school students participated in the parade. Cultural performances reflecting the region's diversity were also showcased. Senior officials oversaw the arrangements to ensure smooth conduct on August 15. However, as part of the ongoing Independence Day Celebrations, a wave of patriotic events swept across J&K. Union Minister Dr. Jitendra Singh led a spirited Tiranga Yatra in Kathua. Dr. Singh paid tribute to freedom fighters Bhagat Singh, Rajguru, and Sukhdev.

<><>N. Gulshan Raina,

Jammu, MAIL, 1622 HRS

GAURAV EP-I

#### **REV EVE INDIA-SINGAPORE**

The 3rd round of India-Singapore Ministerial Roundtable (ISMR) was held in New Delhi today. Finance Minister Nirmala Sitharaman led the Roundtable along with External Affairs Minister Dr. S Jaishankar, **Commerce and Industry Minister Piyush Goyal, and Railways and** Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw. The delegation from Singapore was led by Singapore's Deputy Prime Minister and Minister for Trade and Industry, Gan Kim Young. In a social media post, Dr Jaishankar thanked them for their commitment to strengthening India-Singapore Comprehensive Strategic Partnership. He said the India Singapore Ministerial Roundtable had a productive interaction with the India Singapore Business Roundtable ISBR delegation. He added that synergy between government and industry is key to the unlocking next phase of India-Singapore ties. Finance Ministry said in a social media post that during the meeting, the Ministers recalled that the bilateral ties have been elevated to a Comprehensive Strategic Partnership during Prime Minister Narendra Modi's visit to Singapore in 2024. Both sides deliberated upon six pillars identified under ISMR, which include Digitalization, Skill Development, Sustainability, Healthcare and

Medicine, Advanced Manufacturing and Connectivity. The Ministerial Roundtable is a unique mechanism for setting a new agenda for India-Singapore cooperation. India and Singapore share a Comprehensive Strategic partnership and the 3rd round of Ministerial Roundtable will identify avenues to further broaden and deepen our bilateral relations.

<>>SUPARNA/AMAN/1623 HRS
GAURAV
EP-I

#### 13.08.2025

#### **EVE PREZ-RAJASTHAN ACCIDENT**

President Droupadi Murmu has expressed grief on the loss of lives due to an accident in Dausa district of Rajasthan. In a social media post, the President expressed condolences to the bereaved families. She also wished for the speedy recovery of those injured in this accident. Prime Minister Narendra Modi has also expressed sadness at the loss of lives in the accident. In his message, he extended his condolences to the families who have lost their loved ones and prayed for the speedy recovery of the injured. He announced that an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund, PMNRF would be given to the next of kin of each deceased. The injured would be given 50 thousand rupees.

## <><>SUPARNA/PALLAVI/1642 HRS

GAURAV EP-I

13.08.2025

#### **PREZ - AMRIT UDYAN**

President Droupadi Murmu will inaugurate the Summer Annuals of Amrit Udyan at Rashtrapati Bhawan tomorrow. It will be open to the public from Saturday from 10:00 AM to 6:00 PM. It will continue till 14th September. The athletes and sportspersons will get special access to Amrit Udyan on 29th August to mark the National Sports Day and teachers on 5th September on the occasion of Teachers' Day. The Garden trail will include Bal Vatika, Herbal Garden, Bonsai Garden, Central Lawn, Long Garden, and Circular Garden. The entry to Amrit Udyan will be free of cost. The Udyan will remain closed on all Mondays for maintenance.

## <><>DIPENDRA/1659 HRS